ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 2019 г. N 1149

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 418 "О Министерстве

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008,

N 23, ст. 2708; N 42, ст. 4825; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 33, ст.

4088; 2010, N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; 2011, N 3, ст.

542; N 21, ст. 2965; N 44, ст. 6272; N 49, ст. 7283; 2012, N 39, ст. 5270; N

46, ст. 6347; 2013, N 13, ст. 1569; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 30,

ст. 4305; N 31, ст. 4414; N 47, ст. 6554; 2015, N 2, ст. 491; N 24, ст. 3486;

2016, N 18, ст. 2637; 2017, N 41, ст. 5956; 2018, N 40, ст. 6142; 2019, N 6,

ст. 541; N 21, ст. 2573).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников центрального аппарата Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 сентября 2019 г. N 1149

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЦИФРОВОГО

РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В абзаце первом пункта 1 слова "сети Интернет" заменить словами

"информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -

сеть "Интернет")".

2. Дополнить подпунктами 5.2.25(24) - 5.2.25(28) следующего

содержания:

"5.2.25(24). требования к функционированию систем управления

сетями связи при возникновении угроз устойчивости, безопасности и

целостности функционирования на территории Российской Федерации

сети "Интернет" и сети связи общего пользования;

5.2.25(25). по согласованию с Федеральной службой безопасности

Российской Федерации требования к обеспечению функционирования

точек обмена трафиком, которые включают в себя в том числе

требования к обеспечению устойчивого функционирования

технических и программных средств связи, сооружений связи, а также

порядок соблюдения требований, предусмотренных пунктом 4 статьи

56.2 Федерального закона "О связи";

5.2.25(26). требования для операторов связи, собственников или иных

владельцев технологических сетей связи, имеющих уникальный

идентификатор совокупности средств связи и иных технических

средств в сети "Интернет", к обеспечению устойчивого

функционирования средств связи, обеспечивающих взаимодействие со

средствами связи других операторов связи, собственников или иных

владельцев технологических сетей связи, в том числе находящихся за

пределами территории Российской Федерации;

5.2.25(27). требования для операторов связи, собственников или иных

владельцев технологических сетей связи, имеющих уникальный

идентификатор совокупности средств связи и иных технических

средств в сети "Интернет", к функционированию технических и

программных средств (в том числе средств связи), используемых в

целях выявления в сети "Интернет" сетевых адресов, соответствующих

доменным именам;

5.2.25(28). по согласованию с уполномоченными государственными

органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность

или обеспечение безопасности Российской Федерации, требования к

сетям и средствам связи собственников или иных владельцев

технологических сетей связи, имеющих уникальный идентификатор

совокупности средств связи и иных технических средств в сети

"Интернет", для проведения уполномоченными государственными

органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность

или обеспечение безопасности Российской Федерации, в случаях,

установленных федеральными законами, мероприятий в целях

реализации возложенных на них задач;".